
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1395 del 07/12/2022 

 

 
 

Proposta n. 1490 del 06/12/2022 

 

Decreto n. 1395 del 07/12/2022 

 

Commissario 

 

OGGETTO: Bilancio finanziario gestionale 2022-2024. Riassegnazione risorse ai Dirigenti di servizio e ai 

Responsabili di Posizione Organizzativa. Trentaduesima variazione di Bilancio 2022-2024   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTI 

- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 

- il decreto del Commissario n. 1075/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 – 2024, reso esecutivo dalla 

delibera di Giunta regionale n. 1991/2021;  

- il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi; 

-i decreti n 809, 810 e 812 dd 04/10/2021 per la nomina delle posizioni organizzative in materia di “Gestione e 

coordinamento degli interventi in delegazione amministrativa” e di „Gestione e coordinamento delle procedure di gara, 

stipula contratti, attività amministrativa, consulenza giuridica”; 

-il decreto n. 450 dd 03/05/2022 per Conferimento incarico di posizione organizzativa “Gestione del bilancio, controllo 

di ragioneria e servizio economato”, presso il Servizio Affari Generali; 

- il decreto n. 179 dd 18/02/2022 di assegnazione della posizione organizzativa “Conferimento incarico di posizione 

organizzativa “Gestione e coordinamento delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi di competenza del 

servizio affari generali, gestione palestre e spazi sportivi ad uso curriculare ed extracurriculare” presso l’Ente di 

decentramento regionale di Gorizia“; 

- il decreto n. 180 dd 18/02/2022 e il decreto n. 205 dd 28/02/2022 di assegnazione della posizione organizzativa 

Gestione e coordinamento degli interventi sugli edifici scolastici” presso il Servizio tecnico dell’Ente di decentramento 

regionale di Gorizia; 

-i decreti 745/22, 756/22 e 845/22 per Conferimento incarico di posizione organizzativa “Gestione e coordinamento 

degli interventi sulla viabilità” nell’ambito del Servizio tecnico dell‘Ente di decentramento regionale di Gorizia“ 

- la delibera di Giunta regionale n. 1098/2020 di conferimento dell’incarico di direttore del Servizio tecnico dell'Ente di 

decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2020 al 01.08.2023; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell'incarico di direttore del Servizio affari generali 

dell'Ente di decentramento regionale di Gorizia al dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’articolo 39 comma 10: “L'ordinamento contabile disciplina le 

modalità con cui, contestualmente all'approvazione del documento tecnico di accompagnamento, la Giunta o il 

Segretario generale, con il bilancio finanziario gestionale, provvede, per ciascun esercizio, a ripartire le categorie e i 

macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione, ed ad assegnare ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1395 del 07/12/2022 

 

progetti finanziati nell'ambito dello stato di previsione delle spese. I capitoli di entrata e di spesa sono raccordati 

almeno al quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 4.”; 

- l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 

contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi enti e organismi strumentali, 

applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed 

integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo. 

- il decreto del Commissario n. 1075/2021 di predisposizione del Bilancio finanziario 2022-2024 reso esecutivo dalla 

delibera di Giunta regionale n. 1991/2021, con cui è stato adottato il Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento 

Regionale (E.D.R.) di Gorizia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 - 2024 e documenti collegati; 

CONSIDERATO 
che con Decreto del Commissario n. 1107 del 05.10.2022 si è apportata la variazione n.22 al Bilancio di Previsione 
2022-2024 , di competenza e di cassa, adeguando gli stanziamenti inizialmente previsti alle subentrate necessità di 
contabilizzazione di movimenti di entrata e di spesa, per un totale di euro 1.800.000,00; 
ATTESO 
che contestualmente con decreto del Commissario n. 1146 del 12.10.2022 di variazione n.22 del Bilancio Finanziario 

Gestionale dell’Ente sono state assegnate le relative risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa e ai Responsabili P. O. dei Servizi; 
CONSIDERATO 

che si rende necessaria una diversa ripartizione dei capitoli di spesa e di entrata nella disponibilità del dirigente titolare 

del Servizio Affari Generali , dott. Cristian Lanza, assegnandone la titolarità per la gestione dei finanziamenti vincolati 

per l’avvio delle opere pubbliche relative al progetto pilota Borgo Castello, linea di azione A, attualmente ricadenti 

in capo  al Direttore Centrale per funzioni particolari dell'Ente, arch. Lara Carlot ;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

occorre procedere alla variazione della precedente assegnazione ai centri di responsabilità disposta con Decreto 

del Commissario n.1146 sopra citato effettuata sugli stanziamenti di competenza approvati con il Bilancio di 

previsione 2022-2024, in particolare secondo quanto illustrato nel seguente prospetto: 

Centro di Responsabilità n.10 – DIRETTORE CENTRALE PER FUNZIONI PARTICOLARI (arch. L. Carlot) 

 

conferendone la titolarità al subentrante, come segue: 

Centro di Responsabilità n.1 – DIRETTORE AFFARI GENERALI (dott. C. Lanza) 

 

D E C R E T A  

1. di adottare il Bilancio Finanziario Gestionale relativo alla rideterminazione delle risorse necessarie ai 

dirigenti e ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa delle categorie e dei macroaggregati in 

capitoli di competenza al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i progetti indicati 

e stanziati nel Bilancio di previsione 2022-2024, di cui l‘ allegato “BFG 2022 TRENTADUESIMA 

VARIAZIONE” è parte integrante; 

2. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Autonomie Locali  

 

  

 

  



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1395 del 07/12/2022 

 

  Paolo Viola 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA

CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U

DATA FIRMA: 07/12/2022 13:38:55

IMPRONTA: 20B5EDD36D646CADA5298D7176BD88CBEAF7E11AAC066436FD3090DBA75D894B

          EAF7E11AAC066436FD3090DBA75D894BD32A7F8A785453F3BCB970BF1588C209

          D32A7F8A785453F3BCB970BF1588C209B35295C4A1F16FC9E37F6AFB25E250BB

          B35295C4A1F16FC9E37F6AFB25E250BBE11631256B8C4C38049D5ED6685B80AD



 

Gorizia, 06/12/2022 

Oggetto: TRENTADUESIMA VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

Ai sensi del DLgs 118/11, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria 

 

 

      IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

          Barbara PITOCCHI 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del DLgs 85/2005 e s.m.i. 

 

 

BARBARA
PITOCCHI
REGIONE
AUTONOMA
FRIULI
VENEZIA
GIULIA
06.12.2022
13:43:38
GMT+00:00


